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PROGRAMMA SVOLTO

Anno Scolastico: 2022/2023

MATERIA: STORIA

CLASSE: III SEZ. CS

DOCENTE: SILVESTRI MARCO

1)
2)
3)
4)

5)
6)
7)

Carlo Magno e il Sacro Romano Impero.

I1 feudalesimo.

La dinastia degli Ottoni.

Mondo rurale e urbano nel basso medioevo: i comuni e le repubbliche
marinare.

La lotta per le investiture.

Le crociate.

Le eresie e gli ordini mendicanti.




8)  Federico il Barbarossa.

9)  Federico II di Svevia.

10) L’Europa tra X e XIII secolo.

11) La caduta dell’impero bizantino.

12) La Guerra dei Cent’anni.

13) Il passaggio dai comuni alle signorie.

14) L’Italia del 1400.

15) Umanesimo e Rinascimento.

16) L’Eta Moderna: le scoperte geografiche, le navigazioni, le civilta
precolombiane.

17) I domini coloniali europei.

18) Carlo V di Spagna.

19) La Riforma protestante.

20) La Controriforma.

Testo: “Civilta di memoria. Dal medioevo all'eta moderna.Vol.1” di Prosperi,

Zagrebelsky, Viola, Battini.
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